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Крупный план

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ ГОСЗАКУПОК 
ЗА НЕДОСТОВЕРНЫЕ СВЕДЕНИЯ: РАЗЪЯСНЕНИЕ 
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

Компания «КонсультантПлюс» провела интервью с начальником Управления контроля размещения государственного 
заказа ФАС России О.В. Горбачёвой, в ходе которого Ольга Викторовна рассказала об актуальной правоприменительной 
практике и принимаемых ФАС России мерах по борьбе с предоставлением заведомо недостоверных сведений в ходе 
госзакупок, а также ответила на вопросы посетителей сайта. С полным текстом интервью можно ознакомиться на сайте 
www.consultant.ru.

КонсультантПлюс: Ольга Викто-
ровна, антимонопольная служба 
всегда уделяла особое внимание 
повышению контроля за недобросо-
вестными поставщиками. И одно из 
направлений этой работы — борьба 
с предоставлением заведомо недо-
стоверных сведений (информации). 
В целом насколько велик объём 
таких нарушений? В каких сферах 
госзакупок они встречаются наибо-
лее часто? 

О.В. Горбачёва: Как гласит народная 
мудрость, безнаказанность порождает 
вседозволенность. Предоставление под-
ложных документов участниками закупок 
о наличии у них опыта в целях победы на 
закупках, осуществляемых в соответствии 
с Законом № 44-ФЗ, приобрело массовый 
характер, когда при проведении конкурса 
появилась обязанность у заказчиков 
учитывать в качестве опыта, в том числе 
договоры ГПХ. И далее мы получили массу 

«нарисованных» договоров о наличии опы-
та. Суммарно с 2022 года по настоящее 
время ФАС России установлено более 800 
таких случаев. При этом процент скрытых 
нарушений значительно выше.

К такой ситуации привело, в том числе, 
отсутствие в законе явного наказания за 
такой вид недобросовестного поведения.

Поскольку стройка — это самая капита-
лоёмкая сфера государственных закупок, 
то наиболее высокий процент такого 
«нарисованного» опыта мы наблюдали 
в закупках на строительно-монтажные 
работы (СМР).

В целях обобщения практики выявления 
недостоверных сведений ФАС России 
инициирована разработка инструмента, 
позволяющего заказчикам осуществить 
проверку документов, представленных 
участниками закупок, в целях подтверж-
дения их достоверности. Так, ФАС России 

запущен Реестр недостоверных сведений, 
представленных участниками закупок, 
опубликованный на сайте ФАС России.

В процессе своей контрольной деятель-
ности центральный аппарат ФАС России 
и её территориальные органы выявляют 
участников, предоставивших подложные 
документы в составе своих заявок и в 
последующем включают информацию о 
таких участниках в Реестр недостоверных 
сведений на сайте антимонопольной служ-
бы в помощь заказчикам. Таким образом, 
ФАС России аккумулирует в одном месте 
всю практику в отношении фиктивного 
опыта в закупках.

КонсультантПлюс: Сейчас в № 44-
ФЗ нет чёткого определения понятия 
«недостоверные сведения (информа-
ция)», как и критериев, по которым 
следует оценивать достоверность 
данных, предоставляемых участни-
ками закупок. Если руководствовать-
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ся правоприменительной практикой, 
какие виды информации чаще всего 
признаются недостоверными?

О.В. Горбачёва: Правоприменительная 
практика ФАС России исходит из позиции, 
что под недостоверной информацией, 
представленной в составе заявки, явля-
ется несоответствие предоставленных 
документов внешним объективным ис-
точникам, которые можно самостоятельно 
найти и сопоставить, то есть представле-
ние заведомо не соответствующих дей-
ствительности сведений путём подлога 
или фальсификации документов.

Аналогичное изложение содержится 
в Постановлении Пленума Верховного 
Суда РФ от 24.02.2005 № 3 «О судебной 
практике по делам о защите чести и 
достоинства граждан, а также деловой 
репутации граждан и юридических лиц»: 
«Не соответствующими действительности 
сведениями являются утверждения о 
фактах или событиях, которые не имели 
места в реальности во время, к которому 
относятся оспариваемые сведения».

Таким образом, применимо к № 44-ФЗ 
недостоверные сведения — это опыт, 
которого на самом деле не было, или 
участник декларирует отсутствие судимо-
сти, а на самом деле судимость есть. Или, 
например, характеристики товара в за-
явке — которые либо не существуют, либо 
не соответствуют законодательству РФ. 
Например, в случае закупок медицинского 
изделия не пройдена его регистрация в 
установленном порядке.

Так, мы знаем случаи, когда предпри-
ниматели предоставляют для участия в 
закупках наличие опыта строительства 
частных домов стоимостью в несколько 
миллиардов рублей. В процессе про-
ведения контрольных мероприятий ФАС 
ставила под сомнение наличие такого 
опыта и через запросы подтверждала 
обоснованность своих сомнений.

Рецепт выявления недостоверных 
сведений в ФАС всегда идентичен — на-
правление запросов в различные органы, 
производителям, контрагентам по до-
говорам о наличии опыта и последующее 
сопоставление полученных сведений со 
сведениями из заявки.

КонсультантПлюс: На Ваш взгляд, 
стоит ли приравнять представление 
заведомо недостоверных сведений 
(информации) к недобросовестности 
и включать нарушителей в Реестр не-
добросовестных поставщиков (РНП)?

О.В. Горбачёва: В связи с тем, что мы 
продолжаем выявлять случаи подлога 
при участии в закупках, принято решение 

сформировать правовой подход, согласно 
которому ФАС России будет включать в 
РНП тех, кто одержал победу в закупке 
за счёт подложных документов в части 
наличия опыта. На данный момент уже 
сформировалась судебная практика, 
позволяющая сделать вывод о том, что 
судами поддерживается данный подход 
ФАС России.

ФАС России сделала уже достаточно 
сигналов участникам закупок о недо-
пустимости предоставления подложных 
документов в составе заявок, поскольку 
незаконная победа участника, предоста-
вившего подложные документы, противо-
речит принципам добросовестной кон-
куренции и влечёт риски неисполнения 
обязательств по заключённому с таким 
участником контракту в дальнейшем.

Ведь Закон № 44-ФЗ обязывает за-
казчика расторгнуть контракт, в случае 
если участник предоставил недостоверную 
информацию о своём соответствии допол-
нительным требованиям.

КонсультантПлюс: Давайте теперь 
перейдём к вопросам от посетителей 
нашего сайта. Вадим из Краснодара 
спрашивает: «В каком случае предо-
ставление заведомо недостоверных 
сведений (информации) может рас-
сматриваться контролирующим орга-
ном как признак антиконкурентного 
соглашения на торгах?»

О.В. Горбачёва: С учётом положений 
пункта 18 статьи 4 Закона № 135-ФЗ 
запрещённым соглашением могут быть 
признаны любые договоренности между 
хозяйствующими субъектами в отноше-
нии поведения на рынке, в том числе 
как оформленные письменно (например, 
договоры, решения объединений хозяй-
ствующих субъектов, протоколы), так и не 
получившие письменного оформления, 
но нашедшие отражение в определённом 
поведении. Факт наличия соглашения не 
ставится в зависимость от его заключения 
в виде договора по правилам, установлен-
ным гражданским законодательством, 
включая требования к форме и содер-
жанию сделок. При этом доказывание 
наличия антиконкурентного соглашения 
между субъектами осуществляется на 
основании анализа их поведения в рам-
ках деятельности с учётом принципов 
разумности и обоснованности, вследствие 
всестороннего изучения и оценки всех 
обстоятельств дела, а также всей сово-
купности  доказательств.

Учитывая вышеизложенное, сам по 
себе факт предоставления недостоверных 
сведений не свидетельствует о наличии 
признаков ограничения конкуренции и, 
соответственно, нарушения запретов, 

определённых Законом № 135-ФЗ, если 
иное не будет установлено в последую-
щем.

В качестве примера можно привести 
кейс с продуктами питания. Два хозяйству-
ющих субъекта заключили антиконкурент-
ное соглашение. Они поддерживали цены 
на торгах на поставку продуктов питания, в 
том числе входящих в Перечень отдельных 
видов социально значимых продоволь-
ственных товаров первой необходимости. 
Торги проходили для нужд бюджетных, 
медицинских и других соцучреждений. 
Организации в заявках на участие в кон-
курсах представляли заключённые между 
собой одинаковые договоры поставки, 
отличающиеся лишь ценой. Это позволи-
ло компаниям получить максимальный 
балл по результатам оценки заявок и 
впоследствии заключить госконтракты с 
минимальным снижением. В ходе рассмо-
трения дела один из ответчиков направил 
в ФАС заявление о признании своей вины, 
в связи с чем был освобождён от админи-
стративной ответственности. Материалы 
антимонопольного дела будут переданы в 
правоохранительные органы для решения 
вопроса о возбуждении уголовного дела. 
Второму ответчику назначен оборотный 
штраф.

КонсультантПлюс: Вопрос от Мари-
ны (Городец, Нижегородская обл.): С 
1 марта 2025 года вступили в силу из-
менения КоАП, касающиеся штрафов 
в сфере закупок за действия или без-
действие заказчиков (Федеральный 
закон от 28.12.2024 № 500-ФЗ). Если 
победитель контракта представил 
недостоверную информацию, а за-
казчик её вовремя не выявил, то 
какие последствия и размер штрафа 
грозят заказчику? 

О.В. Горбачёва: В данном случае комис-
сию заказчика могут признать нарушившей 
требования пункта 8 части 12 статьи 48 
Закона № 44-ФЗ.

Такие действия содержат признаки со-
става административного правонаруше-
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ИЗМЕНЕНИЕ АДРЕСА В ЕГРЮЛ/ЕГРИП ПРИ 
ПЕРЕЕЗДЕ В ДРУГОЙ СУБЪЕКТ РФ

Н.Н. Катаева, ведущий эксперт

Главная книга

ния, ответственность за которое предус-
мотрена частью 7 статьи 7.30.1 КоАП. При 
этом вопрос наличия вины будет решаться 
уполномоченным должностным лицом при 
рассмотрении вопроса о возбуждении 
административного дела с учётом всех 
фактических обстоятельств.

Если говорить своими словами, то если 
заказчику было известно, что в составе 
заявки есть недостоверные сведения, но 
он такую заявку не отклонил, то заказчику 
грозит штраф в размере 1 процента на-
чальной (максимальной) цены контракта, 
но не менее пяти тысяч и не более трид-
цати тысяч рублей.

Если же заказчик не обладал информа-

цией о наличии недостоверных сведений 
в заявке, то в его действиях отсутствует 
вина, что исключает возможность при-
влечения к административной ответствен-
ности.

Это не означает, что при рассмотрении 
заявок заказчик не должен изучать своего 
будущего исполнителя по контракту.

В целях соблюдения положений закона 
о контрактной системе заказчики учитыва-
ют, в том числе сведения, содержащиеся 
в бухгалтерской (финансовой) отчётности 
участников закупок, в том числе посред-
ством использования государственного 
информационного ресурса. Например, 
Реестр недостоверных сведений, который 
ведёт ФАС России, в обязательном поряд-

ке должен использоваться заказчиками.

Я бы советовала использовать все 
доступные ресурсы, которые могли бы 
помочь составить профиль участника, 
если речь идёт о крупных закупках или о 
социально значимых (таких как охрана или 
питание). Недобросовестным участникам 
чаще всего неинтересны маленькие закуп-
ки. В основном их интерес — это крупные 
закупки. В связи с чем представляется 
целесообразным также направлять за-
просы в налоговые и правоохранительные 
органы.

Интервью подготовлено корреспондентом 
компании «КонсультантПлюс» А. Епифановой.

Если организация (предпринима-
тель) задумалась о переезде в другой 
субъект РФ и смене места нахожде-
ния (места жительства), то прежде 
всего надо встать на учёт в ИФНС в 
новом регионе и позаботиться об об-
новлении сведений в ЕГРЮЛ/ЕГРИП. 
Посмотрим, как это сделать.

Организация о своём переезде 
должна уведомить обе налоговые

Организация должна уведомить реги-
стрирующую инспекцию по старому адресу 

о том, что приняла решение о переезде 
<1>. Для этого в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия решения о переезде надо 
подать заявление по форме N Р13014 
(в п. 6 титульного листа надо проставить 
значение «1») и протокол общего собра-
ния участников организации/решение 
единственного участника о смене места 
нахождения <2>.

ИФНС внесёт информацию в ЕГРЮЛ о 
том, что организация собирается менять 
место нахождения. А на 21-й календарный 
день в регистрирующую ИФНС по новому 

адресу уже можно подавать <3>:
• заявление по форме N Р13014 (п. 6 

титульного листа заполнять не надо);
• решение об утверждении изменений 

в уставе;
• новую редакцию устава или лист из-

менений к нему;
• договор аренды (если юридический 

адрес «арендуется»);
• платёжку об уплате госпошлины в сум-

ме 800 руб. Госпошлина не уплачивается, 
если документы подаются в электронной 
форме через сайт ФНС, портал госуслуг, 
МФЦ или нотариуса.
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В течение 5 рабочих дней со дня получе-
ния документов регистрирующая ИФНС за-
регистрирует изменения в уставе и внесёт 
запись о новом адресе в ЕГРЮЛ, в новой 
ИФНС организацию поставят на учёт, а 
в старой снимут с учёта. После перехода 
ИНН организации останется прежним, а 
КПП поменяется. О новом адресе и КПП 
нужно сообщить своему банку и контр-
агентам.

Какая инспекция занимается госреги-
страцией, можно узнать на сайте ФНС. Для 
этого надо выбрать тип налогоплательщи-
ка — юрлицо или ИП. И ввести свой адрес. 
По результатам будет указана налоговая 
инспекция, где организация/ИП состоит 
на учёте, и ИФНС, которая занимается 

госрегистрацией в регионе.

ИП не обязан уведомлять ИФНС при 
переезде в другой регион

Предприниматель, который поменял 
место жительства, не должен подавать до-
кументы для перехода в новую налоговую. 
Его автоматически снимут с учёта в старой 
ИФНС, поставят на учёт в новой и внесут 
сведения о новом адресе в ЕГРИП после 
того, как налоговики получат сведения из 
МВД о смене адреса <4>. ИНН предпри-
нимателя при переходе не поменяется.

* * *
Со дня внесения в ЕГРЮЛ/ЕГРИП 

сведений о новом адресе организация/

ИП состоят на учёте уже по этому адресу. 
Именно с этой даты они должны сдавать 
отчётность в новую налоговую.

<1> Информация ФНС «Разъяснены нюансы 
заполнения заявления об изменении места 
нахождения компании»

<2> Приложение N 4 к Приказу ФНС от 
31.08.2020 N ЕД-7-14/617@

<3> пп. 1, 6 ст. 17, пп. 1, 3 ст. 18 Закона от 
08.08.2001 N 129-ФЗ; подп. 3 п. 1 ст. 333.33, 
подп. 32 п. 3 ст. 333.35 НК РФ

<4> п. 4 ст. 84, п. 3 ст. 85 НК РФ; пп. 4, 5 ст. 
5 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 09, 2025.

Наше право

«БЕРЕГИ ЧЕСТЬ СМОЛОДУ»: КАК СПАСТИ 
БИЗНЕС-ИМИДЖ?

Морозова Светлана, юрист

Соотношение деловой репутации 
организации с другими нематериаль-
ными благами

Основой правовой регламентации яв-
ляется ст. 152 Гражданского кодекса РФ 
(далее – ГК РФ). Исходя из её толкования, 
можно прийти к выводу, что деловая репу-
тация для организации аналогична чести и 
достоинству для отдельного физического 
лица. Легального определения ни у одного 
из этих понятий нет. Руководствуясь сло-
варными значениями приведённых слов 
и сложившейся хозяйственной практикой, 
деловую репутацию юридического лица 
можно определить как нематериальное 
благо, представляющее собой понимание 
неаффилированных третьих лиц о добросо-
вестности и благонадёжности конкретного 
бизнес-субъекта, сложившееся в результа-
те его предпринимательской деятельности 
и общедоступных сведений о нём. Репу-
тация представляет собой усреднённую 
оценку рисков взаимодействия с опреде-
лённым юридическим лицом. 

Поскольку любая организация представ-
ляет собой специфическую юридическую 
конструкцию, наполненную действиями и 

Одним из самых опасных видов оружия, среди всех придуманных человеком, является слово. Им можно навредить 
ничуть не меньше, чем физическим воздействием. С активным развитием информационных технологий и повсеместным 
внедрением Интернета во всех сферах жизни проблема защиты от недобросовестных устных и письменных выпадов стала 
крайне актуальной. Для любого бизнеса доброе имя и незапятнанная репутация – это реальный актив, который напрямую 
влияет не только на объём заказов и размер прибыли, но и на возможность ведения вообще какой-либо работы. Рано или 
поздно многие компании сталкиваются с недобросовестными приёмами конкурентов в виде распространения недостовер-
ной негативной информации о себе. Действующее законодательство содержит правовые механизмы для борьбы с такими 
нападками, а судебная практика стремится к совершенствованию их реализации.
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(или) бездействием отдельных физических 
лиц, то деловая репутация юридического 
лица тесно связана с деловой репутацией 
его учредителей, руководителей и работни-
ков, однако не тождественна им. Деловую 
репутацию конкретного человека можно 
считать частью деловой репутации орга-
низации, если первая напрямую влияет 
на вторую в силу значительного отождест-
вления образа конкретного специалиста 
с его работодателем. 

Верховный Суд РФ в пункте 12 Обзора 
практики рассмотрения судами дел по спо-
рам о защите чести достоинства и деловой 
репутации (утверждён Президиумом ВС РФ 
16.03.2016; далее – Обзор ВС РФ 2016 г.) 
разъяснял, что ущерб деловой репутации 
организации может быть причинён рас-
пространением порочащих сведений в от-
ношении её руководителей и работников, 
если эти сведения касаются их служебной 
деятельности. В каждом конкретном слу-
чае суд должен оценить характер сведе-
ний и силу их влияния на компанию. В 
частности, если речь идёт о человеке как 
руководителе бизнеса, то в силу его дея-
тельности от имени организации в граж-
данском обороте без доверенности и не-
избежной ассоциации его с юридическим 
лицом, умаление его деловой репутации 
в большинстве случаев будет умалением 
репутации компании.

Частью деловой репутации организации 
признаётся репутация принадлежащего 
ей товарного знака или знака обслужи-
вания (пункт 14 Обзора ВС РФ 2016 г.). 
Такой знак служит для индивидуализации 
товаров или услуг и неразрывно связан с 
лицом, осуществляющим его маркировку. 
При этом не имеет значения, известен ли 
потребителю конкретный производитель 
или продавец как юридическое лицо. То-
варный знак или знак обслуживания – это 
символ определённого качества. Его дис-
кредитация влечёт потерю потребитель-
ского интереса и, безусловно, умаляет 
деловую репутацию юридического лица, 
которому он принадлежит.

Виды распространяемых сведений 
об организации

Важным критерием классификации 
сведений о юридическом лице является 
их соответствие или несоответствие дей-
ствительности. 

Правдивые сведения о компании, но-
сящие позорящий её характер, могут рас-
пространяться свободно. Они оказывают 
негативное влияние на деловую репутацию 
компании, но в силу их достоверности раз-
глашение не образует состава гражданско-
правового нарушения. Законно ограни-
чить распространение неприглядных, но 
правдивых данных невозможно. Лицо, их 
распространяющее, не может быть при-

влечено за факт их обнародования к ка-
кой-либо ответственности.

Совсем другое дело, когда речь идёт 
о недостоверных порочащих сведениях. 
Придание их огласке называется диффа-
мацией и влечёт за собой возникновение 
права на защиту у потерпевшего. В бизне-
се диффамация зачастую используется как 
недобросовестный метод конкурентной 
борьбы. Запятнать репутацию – легко и 
быстро, доказать её чистоту – намного 
сложнее и дольше. 

Ещё одним существенным признаком 
классификации является характер выска-
зывания: носит ли оно вид утверждения 
о фактах или является оценочным суж-
дением, мнением, убеждением (пункт 6 
Обзора ВС РФ 2016 г.). В первом случае 
имеются основания для рассмотрения и 
дачи юридической оценки распростране-
нию таких сведений. Во втором случае при 
отсутствии в высказывании оскорблений 
они не могут являться предметом судебной 
защиты. Право на корректное выражение 
собственного мнения о юридическом лице 
без указания на конкретные факты о нём, 
хоть и содержащее негативную оценку, не 
может рассматриваться как диффамация. 
Правильная квалификация по этому крите-
рию, как правило, вызывает наибольшие 
сложности в спорах, т.к. распространяе-
мая информация редко ограничивается 
одним предложением и безукоризненно 
однозначной формулировкой. Хорошим 
способом разрешения подобных сомнений 
является проведение судебной лингвисти-
ческой экспертизы. 

Нельзя рассматривать как диффама-
цию, от которой можно защититься в граж-
данско-правовом порядке, информацию, 
изложенную в официальном обращении 
лица в государственные или правоохра-
нительные органы. К таким документам 
могут относиться исковые заявления и 
иные процессуальные документы (хода-
тайства, отзывы и т.п.), заявления в поли-
цию, Следственный комитет, Прокуратуру 
и др. При наличии в них недостоверных 
утверждений о фактах соответствующий 
орган самостоятельно проводит проверку 
на предмет клеветы и принимает процес-
суальное решение.

Требования при защите деловой 
репутации организации

В целях защиты своего бизнес-имиджа 
компания может заявить исковое требо-
вание о признании судом факта нарушения 
ее нематериального права, об обязании 
ответчика опровергнуть порочащие све-
дения и (или) опубликовании ответа ист-
ца. Ответ истца должен публиковаться в 
том же источнике, что и первоначальная 
информация, и на тех же условиях доступ-

ности для третьих лиц. Так, если перво-
начальная недостоверная информация 
была опубликована на главной странице 
интернет-сайта, то и опровержение с от-
ветом должны быть размещены там же. 

Если к моменту рассмотрения спора 
диффамация остаётся общедоступной и 
не удалена её автором или распространи-
телем, то истец вправе требовать её удале-
ния (например, с интернет-сайта), а также 
изъятия всех материальных носителей, со-
держащих данные сведения (например, 
тираж книги, журнала, газеты и т.п.), без 
какой-либо материальной компенсации 
их стоимости. 

В случае неисполнения решения суда, 
обязавшего ответственное лицо совер-
шить какие-либо действия, уплата штра-
фа или иное привлечение за это к ответ-
ственности не освобождает виновного от 
обязанности совершить указанное судом 
действие.

Пострадавшее лицо также вправе тре-
бовать возмещения убытков, связанных 
с распространением недостоверных по-
рочащих сведений. Для этого необходи-
мо доказывание наличия полного состава 
гражданского правонарушения. Помимо 
самого факта неправомерного действия и 
надлежащего характера ответчика, истцу 
придётся доказать наличие убытков, их 
размер и причинно-следственную связь 
между нарушением и материальными по-
терями.

Невозможность установить точный 
размер убытков не может быть основа-
нием для отказа в удовлетворении тре-
бования об их взыскании. Истец вправе 
представлять свой расчёт с относимыми 
на его взгляд подтверждениями, а ответ-
чик – привести контррасчёт. В целях уста-
новления истины может быть назначена 
судебная экспертиза, но её проведение 
не является обязательным по данной ка-
тегории дел.

Обоснование причинно-следственной 
связи – один из самых «узких» моментов 
доказывания. Её оценка зачастую носит 
субъективный характер и определяет су-
дом по своему внутреннему убеждению 
с учётом всех обстоятельств дела и его 
материалов.

Организация, в отличие от физическо-
го лица, не может заявлять требование о 
компенсации морального вреда, что не 
ограничивает в данном праве конкретных 
физических лиц, относящихся к ней, если 
их деловая репутация также была задета.

Подсудность споров

Споры о защите деловой репутации ком-
мерческой организации подсудны арби-
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тражным судам независимо от субъектного 
состава участников спора. Наличие среди 
соистцов одновременно с компанией фи-
зических лиц (учредителей, руководителей, 
работников), а также среди ответчиков – 
граждан, не делает спор подсудным суду 
общей юрисдикции. 

Однако существуют особенности право-
вого статуса отдельных организаций, кото-
рые могут влиять на подсудность дела. Так, 
адвокатская и нотариальная деятельность 
не считаются предпринимательской в силу 
прямого указания на это в законодатель-
стве. Соответственно, иски коллегий адво-
катов и нотариусов подлежат рассмотре-
нию в судах общей юрисдикции.

Неизвестность ответчика (автора лжи-
вых, позорящих данных) не препятствует 
обращению в суд за защитой нарушенного 
права. В этом случае дело подлежит рас-
смотрению в порядке особого производ-
ства. 

Юридически значимые обстоятель-
ства и их доказывание

В делах о защите деловой репутации 
юридического лица есть 3 основных об-
стоятельства, подлежащих доказыванию: 
сведения носят порочащий характер, 
сведения распространены, и они не со-
ответствуют действительности. Только 
одновременное наличие и доказанность 
всех 3 указанных обстоятельств является 
основанием для вынесения решения об 
удовлетворении исковых требований. 

Бремя доказывания порочащего харак-

тера информации и её распространения 
лежит на истце. Он не обязан обосновы-
вать ложность оспариваемых сообщений. 
Однако с учётом реализации принципа 
состязательности сторон в гражданском 
и арбитражном процессах заявителю це-
лесообразно всеми доступными ему до-
казательствами опровергать сведения, 
выступающие предметом спора.

Доказывание порочащего характера со-
стоит в обосновании того, что сведения 
влекут создание негативного представ-
ления об организации, привели или по-
тенциально могут привести к уменьшению 
оборота и прибыли, количества клиентов 
и т.п. Поскольку данная категория носит 
оценочный характер, то истцу целесоо-
бразно ссылаться на общепринятое нега-
тивное толкование подобных слов и фраз, 
а при необходимости – ходатайствовать о 
привлечении специалиста (психолога или 
лингвиста) для дачи специализированного 
заключения.

Распространение сведений может дока-
зываться любыми относимыми и допусти-
мыми доказательствами. Если речь идёт о 
заявлениях в телевизионных передачах 
или любых иных видеотрансляциях (в т.ч. 
стримы, подкасты, видеоблоги и т.п.), то 
удаление записи или её несохранность в 
архивах не может являться основанием 
для отказа в удовлетворении иска. Распро-
странение информации может подтверж-
даться записями трансляции третьими 
лицами, свидетельскими показаниями, 
справками специальных агентств, осу-
ществляющих мониторинг средств мас-

совой информации, и иными.

В случаях диффамации в Интернете наи-
более оптимальным способом фиксации 
является обращение к нотариусу за удосто-
верением содержания интернет-страницы. 
Это исключит трудности для истца в случае 
удаления данных ответчиком, поскольку 
в соответствии с ч. 5 ст. 61 ГПК РФ и ч. 5 
ст. 69 АПК РФ обстоятельства, подтверж-
дённые нотариусом при совершении но-
тариального действия, не требуют дока-
зывания, если подлинность нотариально 
оформленного документа не опровергнута. 
Однако простой скриншот интернет-стра-
ницы без свидетельствования его подлин-
ности нотариусом также может использо-
ваться в качестве доказательства и будет 
эффективен при отсутствии оспаривания 
его содержания со стороны ответчика. 

На ответчика возлагается бремя дока-
зывания соответствия сведений действи-
тельности. Средства доказывания здесь 
также ограничены лишь общими требо-
ваниями об относимости, допустимости и 
достоверности доказательств.

В настоящее время количество дел о за-
щите деловой репутации юридических лиц 
относительно небольшое по сравнению 
с общим количеством ежегодно рассма-
триваемых судами дел. Это связано не с 
редкостью нарушений в этой сфере, а с 
тем, что зачастую подобные нарушения 
остаются без наказания. Имеющиеся в 
отечественном законодательстве меха-
низмы вполне способны оказать помощь в 
защите доброго имени компании. Не стоит 
бояться их использовать. 

ЦЕПОЧКА ПОСРЕДНИКОВ: КОГО УКАЗАТЬ В 
КАССОВОМ ЧЕКЕ КАК ПОСТАВЩИКА

Н.А. Мартынюк, ведущий эксперт

Посредник, который пробивает 
чеки на своей ККТ, должен указывать 
в них данные и ИНН поставщика.

Чьи данные указать, если посредни-
ков несколько и каждый — принципал 
для следующего?

Возьмём пример распространённой 
организации продаж:

• компания А — собственник товара и 
принципал для компании Б;

• агент Б берёт товар у компании А, от 
своего имени принимает заказы и пере-
даёт на отправку в компанию В;

• компания В — действующий от своего 
имени агент компании Б;

• у компании В договор с компанией 
Д, которая доставляет товар, от своего 

имени вручает покупателю-физлицу товар, 
получает от него деньги и пробивает чек.

Обязанность применять ККТ возникает у 
компании Д как у действующего от своего 
имени агента компании В <1>. При этом 
чек должен быть пробит с реквизитами 
«признак агента» (тег 1057) или «признак 
агента по предмету расчёта» (тег 1222), 
«данные поставщика» (тег 1224), «ИНН 
поставщика» к соответствующей товарной 
позиции <2>.

Возникает вопрос: кто должен быть 
указан в чеке ККТ как поставщик? Когда 
в схеме продажи только два участника — 
собственник товара и его агент, очевидно, 
что поставщик в чеке — это принципал. 
Но в нашем случае посредник не один, их 
несколько. И каждый — принципал для 
следующего.

В Приказе ФНС о дополнительных 
реквизитах чеков <3> не написано, чьи 
данные и ИНН нужно указать как данные 
поставщика по тегам 1224 и 1226 в тех 
случаях, когда есть цепочка посредников:

• или того, с кем заключён договор у 
пользователя ККТ (в нашем примере — 
компании В);

• или самого первого звена в цепочке, 
то есть собственника товара (в нашем 
примере — компании А).

Заметим, что в давней, самой первой 
редакции прошлого Приказа ФНС о до-
полнительных реквизитах чеков <4> было 
прямо написано, что в теге 1224 агент 
должен указывать данные принципала 
(примечание 2 к таблице 23). Однако 
впоследствии упоминание о принципале 
исключили, и с тех пор в описаниях рек-
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СУДЫ ПРОТИВ НАЧИСЛЕНИЯ ВЗНОСОВ НА ТРАВМАТИЗМ  
С КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЧНОГО 
АВТОМОБИЛЯ

Судебная практика

СУД РЕШИЛ: НЕЗАКОННОЕ ОТКЛОНЕНИЕ ЗАЯВКИ НЕ 
ПОВОД ВЗЫСКАТЬ УБЫТКИ С ГОСЗАКАЗЧИКА И 
КОНТРОЛЁРОВ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-
ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 23.05.2025 ПО ДЕЛУ 
N А56-7281/2024

Контролёры поддержали заказчика, ко-

торый отклонил заявку общества за несо-
ответствие доптребованиям. Суд признал 
их решение недействительным, отклонение 
заявки безосновательным.

Общество посчитало, что незаконные дей-

ствия заказчика и контролёров помешали 
ему заключить контракт, и потребовало в 
суде взыскать с них неполученную прибыль.

Три инстанции посчитали, что между дей-
ствиями заказчика, контролёров и неполу-

визитов 1224-1226 фигурирует слово 
«поставщик».

На наш взгляд, под поставщиком ло-
гично понимать именно первое звено, в 
приведённом примере — компанию А, 
поскольку:

• именно её выручкой является указы-
ваемая в чеке сумма расчёта. Налоговики 
при контроле полноты учёта выручки ори-
ентируются на указанные в чеках данные 
поставщика <5>;

• в реквизите «ставка НДС» (тег 1199) 
нужно указать то значение, которое при-
меняется при продаже этого товара, а 
оно определяется налоговым режимом 
собственника товара — компании А <6>.

За разъяснениями мы обратились к 
специалисту ФНС.

Данные о поставщике при формирова-
нии чека ККТ последним посредником в 
цепочке

Хвостова Ольга Александровна. Совет-
ник государственной гражданской службы 
РФ 2 класса

• Прямого требования об указании в 

кассовом чеке именно данных собствен-
ника реализуемых товаров нормативные 
документы, касающиеся применения ККТ, 
не содержат.

Вместе с тем правила применения ККТ 
определены в целях полноты учёта выруч-
ки, в том числе в целях налогообложения и 
обеспечения установленного порядка обо-
рота товаров <7>. Поэтому в приведённом 
примере при формировании компанией 
Д кассового чека по тегам 1224 «данные 
поставщика» и 1226 «ИНН поставщика» 
следует указывать данные компании А, а 
в реквизите предмета расчёта (тег 1059) 
отражать стоимость товаров исходя из 
цены реализации компании А.

Для этого в документации, сопрово-
ждающей товар по всей цепочке, реко-
мендуется указывать соответствующие 
сведения.

Добавим, что снабдить этими сведе-
ниями последнее звено — в интересах 
всех посредников по цепочке. Ведь если 
в чеках в качестве поставщика будет 
фигурировать кто-то из них, то соответ-
ствующие суммы ИФНС автоматически 

будет приписывать ему в выручку и станет 
запрашивать пояснения из-за несовпаде-
ния с налоговой отчётностью.

* * *
Понятно, что цепочка может быть и 

длиннее приведённой выше. Но принцип 
сохраняется: надо позаботиться о том, что-
бы в чеке был указан собственник товара.

<1> Письмо Минфина от 25.09.2018 N 03-
01-15/68639

<2> Письма ФНС от 10.10.2022 N АБ-4-
20/13456@; Минфина от 15.06.2018 N 03-
01-15/41171

<3> Приказ ФНС от 14.09.2020 N ЕД-7-
20/662@

<4> Приказ ФНС от 21.03.2017 N ММВ-7-
20/229@

<5> Письмо ФНС от 10.10.2022 N АБ-4-
20/13456@

<6> Письмо ФНС от 27.06.2019 N ЕД-4-
20/12565@

<7> п. 2 ст. 1 Закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 09, 2025.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2-ГО ААС 
ОТ 22.05.2025 ПО ДЕЛУ N А82-13492/2024

СФР доначислил взносы с компенсации 
износа личного транспорта сотрудников, 
использованного в служебных целях. Он 
посчитал, что выплаты – скрытая оплата 
труда. Она была одинакова для всех и не 
зависела от марки, года выпуска и тех-
состояния автомобилей. Путевые листы 
не оформляли, чеки АЗС работники не 
предъявляли. То, что автомобили исполь-
зовали в служебных целях, страхователь 
не подтвердил.

Первая инстанция и апелляция с про-
веряющими не согласились:

• компенсация не отвечает признакам 
и критериям оплаты труда, поскольку не 
предусмотрена системами оплаты. Её вы-
плачивали по допсоглашениям к трудовым 
договорам, заявлениям и приказам;

• она не связана с квалификацией, объ-
ёмом, сложностью, качеством и условиями 
работы специалистов;

• ссылка фонда на то, что нет докумен-
тального подтверждения использования 
автомобилей в служебных целях, не-
обоснованна. Работники подтвердили 
выполнение заявок абонентов отчётами;

• то, что компенсация одинакова для 
всех, не повод считать суммы скрытой 
оплатой труда.
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ГОССЛУЖАЩИЙ ПИСЬМЕННО ОТКАЗАЛСЯ ВЫПОЛНЯТЬ 
ПОРУЧЕНИЕ – СУД ПРИЗНАЛ ВЫГОВОР ЗАКОННЫМ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 2-ГО КСОЮ 
ОТ 13.03.2025 ПО ДЕЛУ N 88-5610/2025

Чиновник посчитал, что ему дали не-
правомерное поручение, и отказался 

его выполнять. Он письменно уведомил 
об этом руководителя. После служебной 
проверки чиновнику объявили выговор.

Суды трёх инстанций посчитали дисци-
плинарное взыскание законным. Апелля-

ция отметила: чиновник не указал, какие 
нормы нарушает поручение и какие при-
чины мешают его исполнить. Отказаться 
от исполнения правомерного поручения 
нельзя, даже если его оспаривают.

Информирует УФНС России по Республике Крым

ВЫВОД ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ИЗ ТЕНИ ЯВЛЯЕТСЯ 
ОСНОВНЫМ РЕЗЕРВОМ ДЛЯ ПОПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

Главой Республики Крым Сергеем Аксё-
новым поставлена задача на этот год изы-
скать резервные источники наполнения 
консолидированного бюджета на 15 млрд 
рублей. Вывод заработной платы из тени 
– главный фактор роста доходов. Об этом 
доложил руководитель Управления Феде-
ральной налоговой службы по Республике 
Крым Роман Наздрачёв на заседании сес-
сии Государственного Совета Республики 
Крым, состоявшейся 28 мая текущего года. 

Одна из линий государственной стратегии 
направлена на повышение доходов и каче-
ства жизни граждан. Начиная с 2020 года 
уровень уплаты налогов в Консолидирован-
ный бюджет Республики Крым увеличился 
в 2 раза – с 48,2 млрд рублей до 96,9 млрд 
рублей, темп роста НДФЛ составил 169%. 
Однако в Республике Крым зафиксировано 
более 400 налоговых агентов, выплачива-
ющих заработную плату ниже МРОТ и 500 
работодателей с зарплатой ниже средне-
отраслевой. Около 250 участников СЭЗ, 
пользуясь огромными преференциями и 
налоговыми льготами, выплачивают за-
работную плату сотрудникам ниже 35 тысяч 
рублей. Всего из 45 тысяч налоговых аген-
тов на территории Крыма под пристальное 
внимание попало около 2700 налоговых 

агентов – около 6% от общего количества 
работодателей.

Чтобы налогообложение было справед-
ливым как для людей, так и для налоговых 
агентов, а поступления в бюджет от НДФЛ 
были регулярными, в Республике Крым 
проводится беспрецедентная комплексная 
работа. Для налоговых органов открыты 
данные обо всех финансовых операциях, 
поступающие из более чем 50-ти источни-
ков: от министерств образования, строи-
тельства, здравоохранения, труда, экономи-
ки, промышленной политики, транспорта, 
таможни, Социального фонда, коммуналь-
ных служб и прочих. В поддержку обеления 
доходов активно выступает Прокуратура, 
муниципалитеты и местные органы власти.

В каждом муниципалитете ежемесячно 
проходит заседание профильной Межве-
домственной комиссии по легализации 
труда с участием представителей нало-
говых органов, Прокуратуры и МВД. За-
слушиваются работодатели, попавшие в 
категорию неблагонадёжных. В результате 
часть работодателей уже повысили зарпла-
ту сотрудникам и уточнили свои налоговые 
обязательства. В то же время все усилия 
налоговых органов направлены на то, что-
бы не пострадал бизнес, который работает 
честно.

Не остаются без внимания налоговиков 
дополнительные «серые» доходы физиче-
ских лиц. По более, чем по 5 тысячам фи-
зических лиц налоговыми органами были 
направлены запросы в банки о поступлении 
денежных средств на банковские карты по 
СБП. Сумма потенциального дохода – более 
2 млрд рублей. К декларированию доходов 
привлекаются физлица, сдающие жильё 
внаём, использующие нежилое имущество, 
продавшие коммерческую недвижимость 
и транспорт, самозанятые, превысившие 
доход в 2,4 млн рублей. 

Теневая занятость, «работа на полставки 
с зарплатой в конверте» подрывают поня-
тие «справедливая налоговая нагрузка», 
как для работодателей, так и для граждан. 
Борьба с этими явлениями – приоритетная 
задача для налоговых органов Крыма на 
этот год, подчеркнул Роман Наздрачёв. Со-
вместными усилиями с государственными 
органами власти, депутатским корпусом, 
предпринимательским сообществом бюд-
жет Республики Крым будет стабильно по-
полняться из года в год.

Информация предоставлена УФНС по 
Республике Крым.

ченным доходом нет связи:
• участие общества в закупке не означает 

именно его победы. Данное обстоятельство 
также не влечёт немедленного заключения 
контракта, поскольку эта процедура много-
этапная;

• признание недействительным решения 
контролёров не доказывает, что отклонение 
заявки привело к упущенной выгоде. Суд не 
делал вывода о том, что общество стало бы 
победителем закупки и стороной контракта 
при ином подведении её итогов;

• повторно заявки не рассматривали. 
Однако и повторное их рассмотрение не 
исключает отклонения заявки общества по 
другим основаниям;

• деятельность общества по получению 

прибыли основана на риске. Её нельзя 
считать плановой и влекущей при обычных 
условиях оборота получение ежемесячного 
фиксированного дохода;

• чтобы подтвердить размер убытков, об-
щество представило отчёт об оценке рыноч-
ной стоимости упущенной выгоды. Однако 
оно не пояснило, какие учитывало расходы 
на исполнение контракта, если бы его за-
ключили. Общество не доказало реальную 
возможность получить прибыль в заявлен-
ном размере. Контракт с другим участником 
заключили по более высокой цене;

• общество хочет взыскать предполага-
емый доход. Этот доход зависит от разных 
факторов, поэтому его размер нельзя точно 
определить.
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Информирует УФНС России по городу Севастополю

БОЛЬШИНСТВО НАЛОГОВЫХ ВОПРОСОВ МОЖНО 
РЕШИТЬ ОНЛАЙН С ПОМОЩЬЮ ЭЛЕКТРОННЫХ 
СЕРВИСОВ ФНС РОССИИ

Об этом узнали сотрудники агрофирмы 
«Золотая Балка» от специалистов  УФНС 
России по г. Севастополю, которые посе-
тили офис фирмы. Сотрудники предпри-
ятия ознакомились с функциональными 
возможностями Личного кабинета нало-
гоплательщика для физических лиц, а также 
с новациями налогового законодательства 
2025 года. 

Заместитель начальника отдела оказа-
ния государственных услуг Екатерина Ми-
рошниченко рассказала о преимуществах 
электронного взаимодействия с налоговой 
службой. Она подробно осветила процедуру 
регистрации и активации личного кабине-
та, остановилась на простоте и удобстве 
отслеживания налоговых обязательств и 
оперативной уплаты налогов. 

Начальник отдела камерального контро-
ля в сфере налогообложения имущества 
Анна Минкина в своем выступлении ак-
центировала внимание на особенностях 
налогообложения имущества физических 
лиц, проживающих в городе Севастополе. 
Она рассказала о действующих налоговых 
ставках, порядке расчёта налогов и на-
помнила слушателям о льготах, которые 
действуют в сфере налогообложения иму-
щества и напомнила, что ознакомиться с 
перечнем действующих в регионе льгот 
поможет сервис ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах по имуще-
ственным налогам»

Начальник отдела проектного управле-
ния долгом и урегулирования задолжен-
ности физических лиц Андрей Яковлев рас-
сказал о мерах, принимаемых налоговой 
службой в отношении должников. Он описал 
этапы взыскания задолженности, начиная 
с направления уведомлений и заканчивая 
принудительным взысканием через суд. Он 
подчеркнул важность своевременной упла-
ты налогов и призвал сотрудников пред-
приятия ответственно относиться к своим 
налоговым обязательствам. 

Андрей Яковлев напомнил, что в личном 
кабинете можно получать оперативную ин-

формацию о налоговой задолженности и 
уплатить налоги. Он напомнил, что погасить 
задолженность можно также с помощью 
сервиса «Уплата налогов и пошлин». 

Сотрудники предприятия получили исчер-
пывающие ответы на свои вопросы, а пред-
ставители УФНС России по г. Севастополю 
смогли оценить уровень налоговой грамот-
ности слушателей и наметить дальнейшие 
пути сотрудничества.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю.

КРЫМЧАНЕ ПЕРЕВЕЛИ МОШЕННИКАМ 22 МЛН РУБЛЕЙ
По фактам совершённых дистанционных 

мошенничеств за минувшую неделю на 
территории Республики Крым зарегистри-
ровано 66 сообщений, по которым сумма 
причинённого потерпевшим ущерба со-
ставила более 22 млн рублей.

Наиболее распространённые способы 
совершения таких преступлений:

• звонки в том числе, через интернет-
сайты, социальные сети и мессенджеры от 
лиц, которые представлялись сотрудника-
ми банков, операторами связи, работни-
ками правоохранительных органов, ад-
вокатами, медицинскими работниками, в 
том числе для перевода денежных средств 
на «безопасный» счёт, передачи денежных 
средств «курьерам» для помощи родствен-
никам, якобы ставших виновниками ДТП;

• предложения заработка, покупки, 
продажи товаров на бесплатных сервисах 
объявлений, инвестиций в акции раз-
личных компаний – переход по ссылке и 
установка на мобильный телефон сторон-
него приложения, а также небезопасный 
переход по интернет-ссылке.

За период с 19 по 25 мая 2025 года 
через звонки обмануто 25 граждан, с ис-
пользованием интернет-сайтов, социаль-
ных сетей и мессенджеров – 38.

После установки приложений и пере-
хода по ссылкам своих денежных средств 
лишились 3 лица.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым.

Информирует Прокуратура Республики Крым
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Информирует Прокуратура города Севастополя

МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЯМ ВОЙНЫ
Защита прав ветеранов Великой От-

ечественной войны, «детей войны» и иных 
социально незащищённых категорий граж-
дан является приоритетным направлением 
работы органов прокуратуры. Особое 
внимание уделяется категории граждан, 
отнесённых к числу «детей войны». Меры 
социальной поддержки отдельных катего-
рий граждан, проживающих на территории 
города Севастополя предусмотрены За-
коном города Севастополя от 23.01.2015.

Также настоящий Закон устанавливает 
правовые, организационные и экономи-
ческие основы предоставления мер соци-
альной поддержки отдельным категориям 
жителей города Севастополя, в связи с 
принятием в Российскую Федерацию и 
образованием в составе Российской Фе-

дерации города федерального значения 
Севастополя.

Определены меры социальной под-
держки граждан из числа лиц, которым на 
время окончания Второй мировой войны 
(2 сентября 1945 года) было менее 18 лет 
(дети войны).

Указанным гражданам предоставляются 
следующие меры социальной поддержки:

• снижение в размере 25 процентов 
платы за коммунальные услуги, кроме 
поставки твёрдого топлива при наличии 
печного отопления, — в пределах норма-
тивов потребления указанных услуг, уста-
новленных в соответствии с федеральным 
законодательством;

• использование очередного отпуска в 
удобное для них время;

• выплата пособия по временной нетру-
доспособности в размере 100 процентов 
средней заработной платы независимо от 
стажа работы;

• первоочередное отведение земельных 
участков для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства и огородни-
чества;

• стационарная медицинская помощь в 
госпиталях ветеранов войны и в военно-
медицинских учреждениях здравоохране-
ния (госпиталях) — для граждан, являю-
щихся инвалидами, при соответствующих 
показаниях и наличии свободных мест.

Информация предоставлена
Прокуратурой города Севастополя.

Вопрос: О принятии к учёту в целях 
налога на прибыль амортизируемого 
имущества, полученного в порядке 
приватизации при преобразовании 
унитарного предприятия в акционер-
ное общество.

Ответ: Приватизация государственно-
го и муниципального имущества может 
осуществляться способами, которые 
предусмотрены в пункте 1 статьи 13 Фе-
дерального закона от 21.12.2001 N 178-
ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества». К таким 
способам относятся, в частности:

• внесение государственного или муни-
ципального имущества в качестве вклада в 
уставные капиталы акционерных обществ;

• преобразование унитарного предпри-
ятия в акционерное общество.

Преобразование юридического лица 
одной организационно-правовой формы 
в юридическое лицо другой организаци-
онно-правовой формы является одной из 
форм реорганизации (статья 57 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2.1 статьи 252 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (да-
лее — НК РФ) в целях налогообложения 
прибыли организаций расходами вновь 
созданных и реорганизованных органи-
заций признаётся стоимость (остаточная 
стоимость) имущества, имущественных 
и неимущественных прав, имеющих де-
нежную оценку, и (или) обязательств, по-
лучаемых в порядке правопреемства при 
реорганизации юридических лиц, которые 
были приобретены (созданы) реорганизу-
емыми организациями до даты заверше-
ния реорганизации. Стоимость имущества, 
имущественных и неимущественных прав, 

имеющих денежную оценку, определяется 
по данным и документам налогового учё-
та передающей стороны на дату перехода 
права собственности на указанные имуще-
ство, имущественные и неимущественные 
права.

Остаточная стоимость основных средств, 
введённых в эксплуатацию после вступле-
ния в силу главы 25 НК РФ, определяется 
как разница между их первоначальной сто-
имостью и суммой начисленной за период 
эксплуатации амортизации (пункт 1 статьи 
257 НК РФ).

Таким образом, амортизируемое имуще-
ство, полученное в порядке приватизации 
при преобразовании унитарного предпри-
ятия в акционерное общество, принимает-
ся к налоговому учёту у такого общества 
по остаточной стоимости, определённой 
по данным налогового учёта реорганизо-
ванного унитарного предприятия.

Что касается положений абзаца вось-
мого пункта 1 статьи 277 НК РФ, то они 
применяются в отношении имущества, 
которое получено налогоплательщиком 
в порядке приватизации путём внесения 
государственного или муниципального 
имущества в качестве вклада в уставный 
капитал организации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.03.2025 N 03-03-
06/1/23502

Вопрос: О применении коэффициента 
при учёте расходов на НИОКР по отдель-
ному этапу работу, акт сдачи-приёмки 
которого подписан в 2025 году, в целях 
налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 4 статьи 262 
Налогового кодекса Российской Феде-

рации (далее — Кодекс) расходы налого-
плательщика на научные исследования и 
(или) опытно-конструкторские разработки 
(далее — НИОКР), предусмотренные под-
пунктами 1-5 пункта 2 статьи 262 Кодекса, 
признаются для целей налогообложения 
прибыли организаций независимо от 
результата соответствующих НИОКР в 
порядке, предусмотренном статьёй 262 
Кодекса, после завершения этих исследо-
ваний или разработок (отдельных этапов 
работ) и (или) подписания сторонами акта 
сдачи-приёмки.

Налогоплательщик вправе включать 
расходы на НИОКР в состав прочих рас-
ходов в том отчётном (налоговом) периоде, 
в котором завершены такие исследования 
или разработки (отдельные этапы работ), 
если иное не предусмотрено статьёй 262 
Кодекса.

При этом к расходам на НИОКР относят-
ся, в частности, стоимость работ по дого-
ворам на выполнение научно-исследова-
тельских работ, договорам на выполнение 
опытно-конструкторских и технологических 
работ — для налогоплательщика, высту-
пающего в качестве заказчика НИОКР 
(подпункт 5 пункта 2 статьи 262 Кодекса).

Таким образом, налогоплательщик, вы-
ступающий в качестве заказчика НИОКР, 
в целях налогообложения прибыли орга-
низаций признает стоимость работ по до-
говорам на выполнение научно-исследова-
тельских работ, договорам на выполнение 
опытно-конструкторских и технологических 
работ после подписания сторонами акта 
сдачи-приёмки.

С 01.01.2025 на основании пункта 7 
статьи 262 Кодекса налогоплательщик, 
осуществляющий расходы на НИОКР по 
перечню НИОКР, утверждённому Прави-
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тельством Российской Федерации, если 
иное не предусмотрено статьёй 262 Кодек-
са, вправе включать указанные расходы 
в состав прочих расходов того отчётного 
(налогового) периода, в котором завер-
шены такие исследования или разработки 
(отдельные этапы работ), в порядке, пред-
усмотренном Кодексом, в размере факти-
ческих затрат с применением коэффици-
ента 2 (до 01.01.2025 — с применением 
коэффициента 1,5).

Для целей пункта 7 статьи 262 Кодекса 
к фактическим затратам налогоплатель-
щика на НИОКР относятся затраты, пред-
усмотренные подпунктами 1-5 пункта 2 
статьи 262 Кодекса.

Учитывая изложенное, если определя-
ющий дату признания расходов акт сдачи-
приёмки отдельного этапа работ в рам-
ках осуществляемых НИОКР по перечню 
НИОКР, утверждённому Правительством 
Российской Федерации, подписан в 2025 
году, то налогоплательщик, выступающий 
в качестве заказчика указанных НИОКР, 
вправе учесть при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
расходы на НИОКР по такому этапу работ 
с применением коэффициента 2.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.03.2025 N 03-03-
06/1/22458

Вопрос: О восстановлении НДС, ранее 
принятого к вычету по объекту недви-
жимости, срок эксплуатации которого 
более 10 лет, организацией, перешед-
шей с 01.01.2025 на УСН.

Ответ: Статьей 171.1 главы 21 «Налог 
на добавленную стоимость» Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
Кодекс) установлен особый порядок вос-
становления сумм налога на добавленную 
стоимость (далее — НДС), принятых нало-
гоплательщиком к вычету по объектам ос-
новных средств, относящимся к объектам 
недвижимости (за исключением космиче-
ских объектов), при применении которого 
необходимо учитывать следующее.

Пунктом 3 статьи 171.1 Кодекса уста-
новлена обязанность налогоплательщиков 
восстанавливать суммы НДС, принятые 
налогоплательщиком к вычету по объек-
там недвижимости (объектам основных 
средств), в случае дальнейшего исполь-
зования объектов недвижимости для 
осуществления операций, не облагаемых 
НДС, за исключением данных объектов 
основных средств, которые полностью 
самортизированы или с момента ввода 
которых в эксплуатацию у такого налого-
плательщика прошло не менее 15 лет.

Согласно пункту 4 статьи 171.1 Кодекса 
налогоплательщик обязан отражать вос-
становленную сумму НДС в налоговой де-
кларации, представляемой в налоговые 
органы по месту своего учёта за последний 
налоговый период каждого календарного 

года из десяти лет начиная с года, в кото-
ром наступил момент, указанный в пункте 
4 статьи 259 главы 25 «Налог на прибыль 
организаций» Кодекса.

Таким образом, если на дату перехода 
налогоплательщика с общей системы на-
логообложения на упрощенную систему 
налогообложения им эксплуатируются 
объекты недвижимости (объекты основ-
ных средств), с момента ввода которых в 
эксплуатацию у такого налогоплательщика 
прошло более десяти лет, то в данном слу-
чае у налогоплательщика отсутствует обя-
занность по восстановлению сумм НДС, 
принятых к вычету по таким объектам не-
движимости (объектам основных средств).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 06.03.2025 N 03-07-
11/22178

Вопрос: О требованиях к первичным 
учётным документам в электронном 
виде, подтверждающим расходы в це-
лях налога на прибыль.

Ответ: Для целей главы 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
НК РФ) все расходы должны соответство-
вать общим требованиям, установленным 
в пункте 1 статьи 252 НК РФ: обоснован-
ность, документальная подтверждённость, 
связь с деятельностью, направленной на 
получение дохода.

Под документально подтверждёнными 
расходами понимаются затраты, подтверж-
дённые документами, оформленными в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями 
делового оборота, применяемыми в ино-
странном государстве, на территории кото-
рого были произведены соответствующие 
расходы, и (или) документами, косвенно 
подтверждающими произведённые расхо-
ды (в том числе таможенной декларацией, 
приказом о командировке, проездными 
документами, отчетом о выполненной ра-
боте в соответствии с договором).

Согласно пункту 1 статьи 9 Федераль-
ного закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте» (далее — Закон 
N 402-ФЗ) каждый факт хозяйственной 
жизни подлежит оформлению первичным 
учётным документом. Обязательные рек-
визиты первичного учётного документа 
установлены в пункте 2 данной статьи За-
кона N 402-ФЗ.

Первичный учётный документ составля-
ется на бумажном носителе и (или) в виде 
электронного документа, подписанного 
электронной подписью (пункт 5 статьи 9 
Закона N 402-ФЗ).

Отношения в области использования 
электронных подписей при совершении 
гражданско-правовых сделок, оказании 
государственных и муниципальных услуг, 
исполнении государственных и муници-
пальных функций, при совершении иных 

юридически значимых действий, в том 
числе в случаях, установленных другими 
федеральными законами, регулируются 
Федеральным законом от 06.04.2011 
N 63-ФЗ «Об электронной подписи» (да-
лее — Закон N 63-ФЗ).

Согласно пункту 2 статьи 6 Закона 
N 63-ФЗ информация в электронной 
форме, подписанная простой электрон-
ной подписью или неквалифицирован-
ной электронной подписью, признаётся 
электронным документом, равнозначным 
документу на бумажном носителе, подпи-
санному собственноручной подписью, в 
случаях, установленных федеральными за-
конами, принимаемыми в соответствии 
с ними нормативными правовыми акта-
ми, нормативными актами Центрального 
банка Российской Федерации (далее — 
нормативные правовые акты) или согла-
шением между участниками электронного 
взаимодействия, в том числе правилами 
платёжных систем (далее — соглашения 
между участниками электронного взаимо-
действия). Нормативные правовые акты и 
соглашения между участниками электрон-
ного взаимодействия, устанавливающие 
случаи признания электронных докумен-
тов, подписанных неквалифицированной 
электронной подписью, равнозначными 
документам на бумажных носителях, под-
писанным собственноручной подписью, 
должны предусматривать порядок про-
верки электронной подписи. Нормативные 
правовые акты и соглашения между участ-
никами электронного взаимодействия, 
устанавливающие случаи признания элек-
тронных документов, подписанных простой 
электронной подписью, равнозначными 
документам на бумажных носителях, под-
писанным собственноручной подписью, 
должны соответствовать требованиям 
статьи 9 Закона N 63-ФЗ.

Таким образом, для целей налогового 
учета первичный учётный документ в виде 
электронного документа должен соответ-
ствовать требованиям бухгалтерского за-
конодательства, а также законодатель-
ства, регулирующего порядок составления 
электронных документов и правила их под-
писания электронной подписью.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 03.03.2025 N 03-03-
06/1/20314

Вопрос: О применении повышающего 
коэффициента 2 при формировании и 
изменении первоначальной стоимости 
НМА в виде исключительных прав на 
программы для ЭВМ и базы данных для 
целей налога на прибыль.

Ответ: В соответствии с абзацем один-
надцатым пункта 3 статьи 257 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
НК РФ) первоначальная стоимость амор-
тизируемых нематериальных активов 
определяется как сумма расходов на их 
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Новое в российском законодательстве

приобретение (создание) и доведение их 
до состояния, в котором они пригодны для 
использования, за исключением налога на 
добавленную стоимость и акцизов, кроме 
случаев, предусмотренных НК РФ.

Стоимость нематериальных активов, 
созданных самой организацией, опреде-
ляется как сумма фактических расходов на 
их создание, изготовление (в том числе ма-
териальных расходов, расходов на оплату 
труда, расходов на услуги сторонних орга-
низаций, патентные пошлины, связанные 
с получением патентов, свидетельств), за 
исключением сумм налогов, учитываемых 
в составе расходов в соответствии с НК 
РФ (абзац двенадцатый пункта 3 статьи 
257 НК РФ).

Согласно абзацу тринадцатому пункта 

3 статьи 257 НК РФ при формировании 
первоначальной стоимости нематериаль-
ных активов в виде исключительных прав 
на программы для ЭВМ и базы данных, 
включенные в единый реестр российских 
программ для электронных вычислитель-
ных машин и баз данных, налогоплатель-
щик вправе учитывать указанные расходы 
с применением коэффициента 2.

Вместе с тем первоначальная стои-
мость нематериальных активов может 
изменяться в случаях достройки, дообо-
рудования, реконструкции, модернизации, 
технического перевооружения, частичной 
ликвидации соответствующих объектов и 
по иным аналогичным основаниям неза-
висимо от размера остаточной стоимости 
нематериальных активов (пункт 2 статьи 

257 НК РФ).
Таким образом, исходя из вышеуказан-

ных норм НК РФ формирование первона-
чальной стоимости происходит только при 
приобретении (создании), изготовлении 
амортизируемых нематериальных активов 
и с учетом расходов на доведение их до 
состояния, в котором они пригодны для 
использования.

При этом применение коэффициента 
2, установленного абзацем тринадцатым 
пункта 3 статьи 257 НК РФ, к расходам, 
указанным в пункте 2 статьи 257 НК РФ, 
главой 25 НК РФ не предусмотрено.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 03.03.2025 N 03-03-
06/1/20323

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Правила аккредитации частных 
агентств занятости на право осущест-
вления деятельности по предостав-
лению труда работников (персонала) 
приведены в соответствие с законо-
дательством

Постановление Правительства РФ от 22.05.2025 
N 712 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 НОЯБРЯ 2022 
Г. N 2181»

В том числе в случае представления 
заявления о получении или продлении 
аккредитации в электронной форме с ис-
пользованием Единого портала госуслуг 
оно может быть подписано усиленной 
неквалифицированной электронной под-
писью руководителя частного агентства 
занятости.

Настоящее постановление вступает в 
силу с 1 сентября 2025 г.

Утверждён план мероприятий по 
повышению уровня трудоустройства 
участников специальной военной 
операции и организации их професси-
ональной ориентации

Распоряжение Правительства РФ от 24.05.2025 
N 1311-р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИ-
ЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ ТРУДОУ-
СТРОЙСТВА УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИИ 
ИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ>

В перечне таких мероприятий: 
• содействие в оформлении (восста-

новлении) документов, необходимых для 
трудоустройства; 

• создание в регионах базы работода-
телей и рабочих мест для трудоустройства 

участников СВО; 
• проработка вопросов стимулирова-

ния работодателей, трудоустраивающих 
участников СВО; 

• оказание бесплатной юридической 
помощи участникам СВО и членам их 
семей по вопросам трудового законода-
тельства; 

• информирование граждан, освобож-
дённых из учреждений, исполняющих на-
казания в виде лишения свободы, выпол-
нявших задачи в ходе СВО, о возможности 
применения к ним постпенитенциарной 
пробации; 

• проработка вопроса информационной 
поддержки мероприятий, направленных 
на укрепление имиджа работодателей, 
трудоустраивающих инвалидов вслед-
ствие военной травмы и инвалидов из 
числа участников СВО.

Утверждено решение о порядке пре-
доставления субсидий на господдерж-
ку юрлиц и ИП, зарегистрированных на 
территориях Белгородской, Брянской и 
Курской областей, в целях частичной 
компенсации расходов на оплату вре-
мени простоя работников

Приказ СФР от 31.01.2025 N 104 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕШЕНИЯ О ПО-
РЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА 
ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ ЮРИДИ-
ЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕД-
ПРИНИМАТЕЛЕЙ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ 
НА ТЕРРИТОРИЯХ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ, БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ И КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ, В ЦЕЛЯХ ЧАСТИЧНОЙ КОМПЕН-
САЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ВРЕМЕНИ 
ПРОСТОЯ РАБОТНИКОВ ПО ПРИЧИНАМ, 
НЕ ЗАВИСЯЩИМ ОТ РАБОТОДАТЕЛЯ И РА-
БОТНИКА, ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО 
ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Предоставление субсидий осуществля-
ется СФР по результатам отбора полу-

чателей на основании представленных 
органами службы занятости сведений о 
работодателях и о работниках, находящих-
ся в простое, направленных с использо-
ванием ФГИС «Единая интегрированная 
информационная система «Соцстрах», и 
заявления работодателя, согласованного 
подписью уполномоченного лица органа 
службы занятости, по форматам, опреде-
ляемым Фондом.

Приказ вступает в силу со дня его подпи-
сания и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2025 года.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. СТАТИСТИКА

Продлено по 2026 год включительно 
действие мер, предусматривающих 
особенности расчёта стоимости чистых 
активов авиационными предприяти-
ями

Приказ Минфина России от 31.03.2025 N 41н 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В АБЗАЦ ПЯ-
ТЫЙ ПУНКТА 7 ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
СТОИМОСТИ ЧИСТЫХ АКТИВОВ, УТВЕРЖ-
ДЁННОГО ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
28 АВГУСТА 2014 Г. N 84Н» ЗАРЕГИСТРИ-
РОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 30.05.2025 
N 82425.

Согласно приказу Минфина России 
от 24.05.2023 N 77н при определении 
стоимости чистых активов авиационные 
предприятия в течение 2023-2024 годов 
и по итогам 2024 года были вправе не 
учитывать в активах балансовую стои-
мость права пользования воздушными 
судами и авиационными двигателями, яв-
ляющимися предметом договора аренды 
(лизинга), и не включать в обязательства 
балансовую стоимость обязательств по 
аренде воздушных судов и авиационных 
двигателей, оценочных обязательств, ве-
личина которых включена в фактическую 
стоимость права пользования воздушны-
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ми судами и авиационными двигателями.
Приказом данный порядок расчёта СЧА 

продлен на период по 2026 год включи-
тельно.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Признаны утратившими силу отдель-
ные акты Правительства РФ, регулиру-
ющие предоставление субсидий

Постановление Правительства РФ от 22.05.2025 
N 707 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Настоящий документ разработан в со-
ответствии с пунктом 4 постановления 
Правительства РФ от 25.10.2023 N 1780 
«Об утверждении Правил предоставления 
из бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, а также физическим лицам-произво-
дителям товаров, работ, услуг».

Актуализированы цели расходова-
ния средств резерва универсального 
обслуживания

Постановление Правительства РФ от 23.05.2025 
N 715 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ 2005 
Г. N 243»

Закреплено, что средства резерва 
расходуются в целях финансового обе-
спечения:

• оказания универсальных услуг связи;
• создания и функционирования базы 

данных перенесённых абонентских но-
меров;

• организации волоконно-оптических 
линий связи до населённых пунктов, 
перечень которых определяется Прави-
тельством;

• содействия разработке, развитию и 
внедрению перспективных технологий, в 
том числе содержания и развития матери-
ально-технической базы, необходимой для 
достижения указанной цели.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Подготовлены поправки в НК РФ, 
предусматривающие особенности ис-
числения и уплаты налога на прибыль 
налогоплательщиками, являющимися 
участниками международных групп 
компаний

Проект Федерального закона

 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ 
ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КО-
ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (НЕ 
ВНЕСЁН В ГД ФС РФ)

Проект разработан в связи с тем, что с 
1 января 2024 года большинство стран — 
членов ОЭСР ввели в действие правила 
минимального налогообложения прибыли 
международных групп компаний на уровне 
не ниже 15 процентов.

Согласно проекту при выполнении 

установленных условий участник МГК ис-
числяет налог по налоговой ставке, пред-
усмотренной пунктом 1.20 статьи 284 НК 
РФ, в размере 15 процентов.

При этом сумма налога, исчисленная 
по налоговой ставке 5 процентов, зачис-
ляется в федеральный бюджет, по ставке 
10 процентов — в бюджеты субъектов РФ.

Предполагается, что Федеральный за-
кон вступит в силу с 1 января 2026 года.

Утверждён порядок передачи нало-
говыми органами банкам сведений в 
соответствии с частями 17 и 18 статьи 
4 Федерального закона от 14.07.2022 
N 263-ФЗ

Приказ ФНС России от 13.12.2024 N ЕД-7-
8/1140@

 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИНФОР-
МИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ 
БАНКОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 17 
И 18 СТАТЬИ 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 14.07.2022 N 263-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 26.05.2025 N 82335.

Налоговые органы обеспечивают 
информирование банков посредством 
единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (СМЭВ).

При невозможности информирования 
банков посредством СМЭВ налоговый 
орган направляет документы (информа-
цию) на бумажном носителе заказным 
почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении или вручает под расписку пред-
ставителю банка.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 15.05.2025 N 278

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ ОТ 27 МАЯ 2014 ГОДА N 102»

Внесены изменения в Постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
вопросах деятельности государственных 
предприятий, учреждений, некоммер-
ческих организаций Республики Крым, 
созданных на базе имущества, находяще-
гося в собственности Республики Крым». 
В частности, дополнительно установлено, 
что согласование назначения кандидата 
на должность руководителя, заместителя 
руководителя, директора по направлению 
деятельности предприятия, учреждения, 
организации Республики Крым, если по 
характеру выполняемых должностных 
обязанностей предусматривается доступ 
к сведениям, составляющим государ-
ственную тайну, осуществляется после 

оформления (переоформления) кандида-
том в установленном порядке допуска к 
государственной тайне по соответствую-
щей форме.

Форма анкеты изложена в новой ре-
дакции.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИ-
АЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 12.05.2025 N 273

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА 
N 604»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка выплаты единовре-
менного пособия на погребение».

Уточнено, что в случае, если гражданин 
указал способ получения единовремен-
ного пособия на погребение через ор-
ганизацию почтовой связи, орган труда 

и социальной защиты населения фор-
мирует доставочный документ, который 
представляется в организацию почтовой 
связи в день принятия решения о выплате 
единовременного пособия на погребение.

Скорректированы формы заявления на 
выплату единовременного пособия, реше-
ния о выплате единовременного пособия, 
журнала регистрации заявлений.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 07.05.2025 N 271

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ В 2025 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ 
БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ЮРИ-
ДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬ-
НЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ИНДИВИДУ-
АЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ В ЦЕЛЯХ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ 
НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
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СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
07.05.2025 N 209-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНА-
ЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ПО-
ЖИЗНЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ИНВАЛИДАМ И 
УЧАСТНИКАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ 
ВОЙНЫ 1941-1945 ГОДОВ»

Определено, что стипендии выплачива-
ются инвалидам и участникам Великой От-
ечественной войны 1941-1945 годов, све-
дения о которых имеются в распоряжении 
Департамента труда и социальной защиты 
населения города Севастополя и занесены 
в автоматизированную информационную 
систему «Социальная поддержка населения 
города Севастополя», ежемесячно в безза-
явительном порядке путём перечисления 
денежных средств на текущий счёт вете-
рана, открытый в кредитной организации, 
либо через отделение почтовой связи по 
месту жительства ветерана не позднее 25-
го числа текущего месяца.

Размер стипендии установлен в сумме 
50000 руб.

Уточнено, что в случае смерти ветерана 
или убытия его на постоянное место про-
живания за пределы города Севастополя 
выплата ежемесячной стипендии прекра-
щается с первого числа месяца, следующе-
го за месяцем смерти или выезда ветерана.

Постановление Правительства Севастополя от 
07.05.2025 N 208-ПП

 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
22.07.2016 N 735-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНЫХ ПОЖИЗНЕННЫХ СТИПЕНДИЙ 
ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА УЧАСТНИКОВ ОБОРОНЫ 
СЕВАСТОПОЛЯ 1941-1942 ГОДОВ И ОСВО-
БОЖДЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЯ»

Уточнён перечень документов, необхо-
димых для представления в Управление 
адресной социальной поддержки населе-
ния Департамента труда и социальной за-
щиты населения города Севастополя заяви-
телем или его законным представителем 
для назначения стипендии.

В новой редакции изложена форма за-
явления об установлении ежемесячной по-
жизненной стипендии.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Приказ Департамента финансов г. Севастополя 
от 05.05.2025 N 128

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙ-
СЯ К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, 
ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮД-
ЖЕТА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С 
БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД»

Внесены изменения в Перечень и пра-
вила отнесения расходов бюджета города 
и бюджета территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
города Севастополя на соответствующие 
целевые статьи расходов. В частности, до-
полнительно введены целевые статьи «01 
1 01 0702Ю Расходы, направленные на 
погашение задолженности прошлых лет по 
строительству и реконструкции сетей кана-
лизования, систем водоотведения, в том 
числе проектно-изыскательские работы», 
«01 1 01 07650 Расходы, направленные 
на строительство и реконструкцию объек-
тов теплоснабжения, на обеспечение во-
доснабжения и водоотведения, развитие 
систем водообеспечения и водоотведения, 
газоснабжения и газораспределения в го-
роде Севастополе» и др.

Приказ Департамента по имущественным и 
земельным отношениям г. Севастополя от 
29.04.2025 N 88 

«ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ОБЪЕКТА НЕДВИЖИ-
МОГО ИМУЩЕСТВА ИЗ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ 
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, УКАЗАННЫХ 
В ПОДПУНКТАХ 1 И 2 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 
378.2 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТО-
РЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК 
КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ»

Из Перечня объектов недвижимого 
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 

пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодек-
са Российской Федерации, в отношении 
которых на налоговый период 2025 года 
налоговая база определяется как кадастро-
вая стоимость, утверждённого приказом 
Департамента по имущественным и земель-
ным отношениям города Севастополя от 
29.11.2024 N 231, исключён объект по 
адресу: г. Севастополь, Фиолентовское шос-
се, 1/11, с кадастровым номером здания 
(строения, сооружения) 91:02:003001:165.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Департамента здравоохранения г. 
Севастополя от 14.05.2025 N 377

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИ-
ЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТСКОМУ НАСЕ-
ЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЯМ «ДЕТСКАЯ ОН-
КОЛОГИЯ» И «ГЕМАТОЛОГИЯ» В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

Утверждён Порядок оказания меди-
цинской помощи по профилям «детская 
онкология» и «гематология» в городе Се-
вастополе. Так, указано, что обследование 
детей при подозрении на онкологическое 
заболевание проводится в амбулаторных 
условиях, в учреждениях, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь, 
согласно прикреплению к медицинской 
организации в объёме, рекомендованном 
онкологом.

Урегулированы вопросы проведения 
обследования, требующего проведения 
анестезиологического пособия, уточне-
ния и верификации диагноза, в том числе 
сложных исследований.

Регламентированы процедуры оказа-
ния медицинской помощи в медицинской 
организации, оказывающей специализи-
рованную медицинскую помощь, плановой 
медицинской помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, и паллиатив-
ной медицинской помощи.

Приведена схема маршрутизации де-
тей при оказании медицинской помощи по 
профилям «детская онкология» и «гемато-
логия». Определён объём диагностическо-
го обследования детей с подозрением на 
злокачественное образование.

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБОРОННО-
ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, А ТАКЖЕ 
ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ В ОРГАНЫ 
СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ ЗА СОДЕЙСТВИЕМ 
В ПОИСКЕ ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ И ЗА-
КЛЮЧИВШИХ УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР С 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОБОРОННО-ПРОМЫШ-
ЛЕННОГО КОМПЛЕКСА В РАМКАХ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ»

Главным распорядителем бюджетных 
средств определено Министерство труда 
и социальной защиты Республики Крым.

Предоставление субсидии возложено 
на государственное казенное учрежде-
ние Республики Крым «Центр занятости 
населения».

К направлению расходов, источником 
финансового обеспечения которых явля-
ется субсидия, отнесена оплата работо-
дателем стоимости обучения работников.

Установлено, что информация о субси-
дии размещается на едином портале бюд-
жетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого порта-
ла) в порядке, установленном Министер-
ством финансов Российской Федерации.

Закреплены условия предоставления 
субсидии, регламентированы порядок 
проведения отбора её получателей и меха-
низм предоставления денежных средств.
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